Zira aslolan âkil, bâliğ şahısların
kısıtlı (mahcûr) kabul edilmemesidir. Kadın da âkil, bâliğ olunca hem şahsı, hem de
malı üzerindeki hacir mutlak anlamda kalkar16 ve bu husus, İslâm’ın genel küllî
prensibini teşkil eder.17 Tâbiûn dönemi hukukçularından Atâ b. Ebî Rabâh
(115/733)18, Süfyân es-Sevrî (161/777)19, Muhammed b. Sîrîn (110/728)20, Ömer b.
Abdülazîz (101/719)21, Zührî (124/741)22 ve Ebû Sevr (240/854)23 başta olmak üzere
Zâhiriyye mezhebi de dahil24 İslâm hukukçularının cumhuru bu görüşü benimse-
mektedir.25
14 İbn Mâce, Hibât 7.
15 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd, el-Muhallâ bi’l-âsâr, tah: Abdülgaffâr Süleymân el-

Bendârî, Beyrut 1048/1988, VII, 182; İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Ebû Muhammed Abdullah b.
Ahmed, el-Muğnî, Beyrut 1405, 1984, IV, 299.

16 Karâfî, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. İdrîs, el-Furûk, tah: Halîl el-Mansûr, Beyrut 1418/1998, III, 247, 249.
17 Şeybânî, Muhammed b. Hasen, Kitâbu’l-hucce, tah: Mehdî Hasen el-Keylânî, Haydarâbâd 1/1965;

2/1968; 3/1969; 4/1971, III, 488-489; Şâfiî, Ebû Abdullah Muhammed b. İdrîs, el-Üm, Tahrîc-Ta’lîk:
Mahmûd Mataracî, Beyrut 1413/1993, III, 248-250, 252; İbn Hazm, el-Muhallâ, VIII, 123-124, 181 vd.,
371, 557; İbn Kudâme, el-Muğnî, IV, 299-300. Ayrıca bkz. Ebû Zehra, Muhammed, el-Milkiyye ve
nazariyyetü’l-akd fi’ş-Şerîati’l-İslâmiyye, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, yy., 1977, 345-346.

18 İbn Hazm, el-Muhallâ, VII, 184; İbn Kudâme, el-Muğnî, IV, 299.
19 İbn Kudâme, el-Muğnî, IV, 299; Aynî, Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed , Umdetü’l-kârî şerh Sahî-

hi’l-Buhârî, Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, Beyrut, tsz., I-XXV, XIII, 151.
20 İbn Hazm, a.g.e., VII, 185.
21 İbn Hazm, a.g.e., VII, 184.
22 İbn Hazm, a.g.e., VII, 185.
23 İbn Kudâme, el-Muğnî, IV, 299; Aynî, a.g.e., XIII, 151.
24 İbn Hazm, a.g.e., VIII, 181vd., 557; VIII, 123-124, 371.
25 Şeybânî, el-Hucce, III, 488-489; Şâfiî, Ahkâmu’l-Kur’ân, tah: Abdülganî Abdülhâlık, Beyrut 1412/1991, I,

139-140; a.mlf., el-Üm, III, 249-252; Cassâs, Ebû Bekir Ahmed b. Ali, Ahkâmu’l-Kur’ân, tah: Muham-
med es-Sâdık Kamhâvî, Beyrut 1405/1985, II, 213; İbn Abdilber, el-Kâfî fî Fıkhı ehli’l-Medîne el-Mâlikî,
ikinci baskı, Beyrut 1413/1992, 360-361; İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, II, 235; İbn Kudâme, el-Muğnî,
IV, 299; İbn Hacer el-Askalânî, Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed, Fethu’l-Bârî bi şerh Sahîhi’l-Buhârî,
Bulâk 1300 baskısından ofset, Beyrut, tsz., I-XIII, IX, 160; Aynî, Umdetü’l-kârî, XIII, 151; Azîmâbâdî,

a) “Kadının, kocasından izinsiz kendi malında tasarrufu caiz değildir” şeklindeki
hadisin genellik (umum) arz etmesinden hareketle bazı hukukçular, reşîd de olsa
kadının kendi malında kocasından izin almadan sıla-i rahim ya da Allah’a tekarrub
amaçlı küçük/basit şeyler dışında tasarrufta bulunmasının mutlak anlamda caiz
olmadığını söylemişlerdir. Tâbiûn dönemi hukukçularından Leys b. Sa’d (175/791)
bu görüştedir.26

b) Kadının kendi malındaki tasarrufları malının üçte birinden geçerlidir. Bu
ölçüyü aşan tasarrufları ise kocasının iznine bağlıdır. Hasan-ı Basrî (110/728)27,
Tâvus (106/724) ve İmâm Mâlik (179/795) bu görüştedir.28 Bu konuda Ahmed b.
Hanbel’in (241/855) görüşünün ne olduğu hususunda farklı rivayetler bulunmakla
birlikte Ebû Ya’lâ (458/1066), daha sahih kabul edilen görüşe göre onun da, kadının
üçte birden fazla olan tasarrufları için kocasından izin alması gerektiği fikrinde
olduğunu söyler.29

Hemen belirtelim ki, kadının malî tasarrufları için kocasından izin alması zo-
runluluğunu prensipte benimseyen görüş sahipleri, sözü edilen tasarruf sınırlamala-
rını, kadının teberru nitelikli tasarruflarıyla kayıtlamışlardır.

Kadının kendi malındaki teberrularının üçte bir oranında geçerli olduğunu
söyleyen Mâlikî hukukçular, kadının tasarrufu üçte birden az da olsa zarar kastı
taşıması durumunda bunun asla caiz olmayacağı, zarar kastının bulunmaması ha-
linde ise; üçte bir oranındaki tasarruflarının kocasının iznine gerek olmaksızın ge-
çerli, bu ölçüyü aşanların ise, izne bağlı olduğu kanaatindedirler. Bu arada Mâlik’in
(179/795) öğrencilerinden Sahnûn (240/854), üçte bir ve daha az tasarrufların, zarar
kastıyla da yapılsa mutlak anlamda geçerli olduğunu söylemektedir.35 Bununla bir-
likte İbn Rüşd (595/1198), kadının tüm mal varlığının üçte biri oranını aşan tasar-
ruflarının -zarar kastıyla olmasa bile- kocasından izinsiz geçerli olmadığı hususunda
Mâlikî mezhebinde herhangi bir ihtilâf bulunmadığını ifade eder.36

Diğer taraftan Mâlikî mezhebinde kadının kocasından izinsiz yaptığı tasar-
ruflarında, aslolanın cevaz mı, yoksa adem-i cevaz mı olduğu tartışmalıdır. Yani söz
konusu tasarruf, koca reddetmediği sürece geçerli midir/cevaza mı hamledilir, yoksa

32 Bkz. Cassâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, II, 213; İbn Hazm, a.g.e., VII, 182-183.
33 Derdîr, Ebu’l-Berekât Sîdî Ahmed b. Muhammed, eş-Şerhu’l-kebîr, Beyrut 1417/1996, I-VI, (Hâşiyetü’t-

Desûkî ile birlikte), IV, 500; Desûkî, Muhammed b. Ahmed b. Arafe, Hâşiyetü’t-Desûkî ale’ş-Şerhi’l-kebîr,
Beyrut 1417/1996, I-VI, IV, 500.

34 Desûkî, a.g.e., IV, 500.
35 İbn Rüşd, el-Beyân ve’t-tahsîl, IX, 209.
36 İbn Rüşd, a.g.e., IX, 209.

koca geçerli olduğuna dair irade beyanında bulunmadığı sürece adem-i cevazına mı
hükmedilir? İbnu’l-Mâcişûn (212/827) ve Mutarrif (220/835), adem-i cevaz; İbnu’l-
Kâsım (191/806) ve Sahnûn (240/854) ise cevaz görüşünü benimsemektedir. Tasar-
rufun üçte bir oranında ya da bundan daha az ölçüde veya üçte birden fazla oldu-
ğuna dair iddiada bulunulması durumunda, “ispat mükellefiyeti iddia makamına ait-
tir” prensibi gereği, adem-i cevaz görüşüne göre kadından, cevaz görüşüne göre ise
kocadan

Aynı şekilde kadının teberru ehliyetine sahip olabilmesi için evlenip kocasıy-
la ilişkiye girdikten sonra bir yıl geçmesi veya çocuk doğurması gerektiği şeklindeki
görüşlerin de makul açıklamasını yapabilmek mümkün değildir. Bu paralelde Hz.
Ömer (23/643), Hasan-ı Basrî (110/728), İbrâhim en-Nehaî (96/714) gibi sahâbe ve
tâbiûn müctehidlerine nispet edilen görüş ve nakilleri, bahse konu kadınların henüz
reşîd olmamalarıyla açıklamak gerekmektedir. Zira bir kişiye malının teslim edilme-
si ve serbestçe tasarruf edebilmesi için Şâri’, akıl ve rüşd şartını aramıştır. Dolayısıy-
la kadın evlenip evliliğinin üzerinden bir yıl geçse ya da çocuk sahibi olsa bile, şayet
aklî melekeleri ve temyiz kabiliyeti gelişmemişse, söz konusu şartların tahakkuk
etmiş olmasından hareketle malı kendisine verilmez, tasarruf açısından da kısıtlılığı
devam eder.53

Diğer taraftan Mâlikî hukukçuların konuyla ilgili bu yaklaşımlarına göre, ev-
lenmiş ve çocuk sahibi bir kadın, kocasının vefatı veya boşanma sonucunda başka
bir erkekle evlenmemiş ve dul yaşıyorsa, bu kadının kendi malındaki teberruları

51 Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed, el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, beşinci baskı, Beyrut
1417/1996, I-XXI, V, 27.

52 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, II, 235.
53 Cassâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, II, 213.

olmasa bile bir rivayetten veya sahabe ya da tâbiûn kavlinden herhangi bir delilleri-
nin bulunmadığını söylemektedir.70 Hatta İbn Hazm, Mâlik’ten (179/795) önce
böyle bir görüş beyan eden herhangi bir şahsın bilinmediğini -Ömer b. Abdüla-
zîz’den (101/719) bu meyanda bir görüş varsa da sahih olan bunun aksidir- ifade
etmekteyse de,71 konuyla ilgili görüşleri aktarırken de işaret edildiği gibi bu tespit
doğru değildir. Daha sonra İbn Hazm, kendisinin benimsediği ve aynı zamanda
cumhur İslâm hukukçularının da görüşü olan kadının kocasından izinsiz tasarrufta
bulunabileceğini destekleyen birçok delil saymaktadır.

Çün-
kü bu usul, “nüsha rivayeti” kabul edildiği için “semâ”, “kırâe”, “kitâbe” gibi rivayet
tahammül yollarına göre zayıf kabul edilmektedir. Öte yandan Amr b. Şuayb, Ab-
dullah b. Amr’ı görmemiştir; dolayısıyla doğrudan ondan yaptığı rivayet mürseldir,
yani bu hadis zayıftır.76 Bu noktada Ebû Dâvûd (275/888) ve Münzirî’nin
(656/1258) söz konusu hadisleri rivayet etmekle birlikte herhangi bir değerlendir-
mede bulunmaması;77 aynı zamanda bir muhaddis olan İmâm Şâfiî’nin (204/819)
ilgili hadis için gayr-ı sabit (Hz. Peygamber’e ait olmayan)78 hükmünü vermesi; bu
tür rivayetlere vâkıf olmalı ki, Buhârî’nin (256/869), bu anlamdaki hadislere yer
vermezken bir yandan da bu hükmü reddedip aksini ispat eden hadisleri bir bâb
altında toplaması mânidârdır.

Dolayısıyla her ne kadar Şevkânî (1250/1834) bu konuda Amr b. Şuayb riva-
yetinin esas alınmasını, kadının tek başına dilediği gibi tasarrufta bulunduğunu
gösteren rivayetlerin ise, ilgili şahıslarla sınırlı özel bir duruma ait olduğunu söylü-
yorsa da79 bu tercih, usul bakımından doğru değildir.

Binaenaleyh akıl, bulûğ ve
rüşd sıfatlarını haiz kadınlar, hiç kimsenin iznine gerek olmaksızın kendi malların-
da diledikleri gibi tasarrufta bulunurlar. Bu hususta kadınlar, temel mülkiyet sınır-
lamaları dışında ayrıca özel herhangi bir hukukî sınırlamaya tâbi değildirler.

Öte yandan İbn Mâce’nin (273/886) rivayet ettiği Kâ’b b. Mâlik’in eşi Hay-
ra’nın tasaddukuyla ilgili rivayet hakkında “Kitâbu zevâidi İbn Mâce” adlı eserin
sahibi Hâfız Ahmed b. Ebî Bekir el-Bûsırî (840/1436) şu değerlendirmede bulunur:
Senedde Yahyâ isminde bir şahıs geçmektedir. Halbuki Kâ’b’ın çocukları arasında
bu isimde birisi bilinmemektedir (gayr-ı ma’rûf). Binaenaleyh isnad zayıftır.80

76 İbn Kudâme, el-Muğnî, IV, 300.
77 Bkz. Şevkânî, Neylü’l-evtâr, VI, 480.
78 Şâfiî, el-Üm, III, 248.

Durum bu şekilde netlik kazandıktan sonra aslında, bazı sahabî ve tâbiûn â-
limlerine nispet edilen görüşler üzerinde durmaya gerek yoktur. Zira deliller hiye-
rarşisi bakımından, Kur’ân ve Sünnet’in sarih beyanları karşısında sahabe re’y ve
uygulaması nazar-ı dikkate alınmaz. Nitekim dirayetli Hanbelî hukukçu İbn
Kudâme (620/1223), Hz. Ömer’in Kâdî Şurayh’tan, kadın kocasının evinde bir yıl
kalmadığı veya çocuk doğurmadığı sürece teberrularını geçerli saymaması hususun-
da söz aldığına dair görüşle ilgili olarak, sahabe arasında böyle bir bilginin yayılma-
dığını ve bundan hareketle Kur’ân hükümleri ve kıyas ilkelerinin terk edilemeyece-
ğini söylemektedir.82 Kaldı ki Hz. Ömer’e ait olduğu söylenen bu bilginin, bütün
rivayetlerinin Muhammed b. Sîrîn’e (110/728) dayandığına dikkat çeken İbn Hazm
(456/1064), bu sözün Hz. Ömer’e ait olmadığını, Kâdî Şurayh’ın ictihâdı olduğunu
belirtir.83

İbn Kudâme’nin dikkat çektiği bir hususa dikkat etmek gerekmektedir. Ka-
dının, kocasından izinsiz teberruda bulunamayacağına dair görüşün, sahabe arasın-
da yayılmamış olması son derece anlamlıdır.